sōm tamē p̄m formas & officia multiplicat.
vt aliud h̄z tertor & aliud h̄z coriaris & ali
ud p̄stor & aliud h̄z ciuis & aliud yconomicꝝ
& aliud politicus qui gubernat ciuitates. et
sic de aliis. pp qd hoc p̄dicamētum semp in
plibus que i actu simul sūt p̄sistit et illud ver
ppriū ē quod nulli p̄uenit aliorū. ita q̄. s. p̄m
plures potētias cōsiderat h̄ns & p̄m has pli
bus indiget & p̄la h̄z ad priorū illarū exigēti
am p̄m diuersitatē priorꝝ ipsius bitus sūt q̄
se h̄z amictu vel armatiō vel ornatu. nemō
.n. amicis simplici vno nec armat. vna sim
plici nec ornat. vno simplici ornamento. h̄z sp
h̄ns vult p̄sistere i plibus potētias & bitus
in pluralitate instrumentorum.

Dicitur Iustitiae Terminus Auctione. Habemus
autē nō est bitus p̄dicamētuz quānis bitus
hētūr. & hic oīo distingui sūt mōi h̄ndi. d̄f at
h̄z m̄ltis mōdis. sicut aliquis d̄f habere alte
rationē & affectionē ex alteratiō relictaz. vt
albedinē vel nigredinē. q̄ similis ē modus
h̄ndi quantitatē p̄ mōm ad lōm sicut & quali
tatē pp̄ hoc ad eundē modū reducit h̄fe qua
litatē & magnitudinē & lōgitudinē q̄. s. quāti
tas sit mēsura q̄litatis cū nihil aliud sit albe
dinē h̄ze vel lōgitudinē vel latitudine q̄ al
bū eē vel lōgū vel latū. q̄z cuꝝ albedo sit sōz
corporalis p̄ accēs distēdit cū quātitate s̄bi.
& sic duo mōi i p̄dicamētis determinati h̄fe
hic reducunt ad vñū. Scđo ēt mō d̄f h̄fe si
cut vas d̄f h̄fe aliquid. & quāuis hoc m̄ltipli
sit i liquidis & aridis. & i aliis h̄z mōi. tñ i cōi
veni tñ ē hitudo h̄ntis ad bitū sicut modius
d̄f h̄ze granū vel lagena vñū. i huiusmōi. n.
nihil aliud ē h̄fe q̄z cōtunere. & nihil aliud h̄fi
q̄z cōtuneri. H̄fe. n. tertio mō d̄f p̄m ptē. & n̄
p̄m totū quāuis h̄ntis ad totius decorē refer
tur sicut i mēbro verbigrā i digito annulū
h̄fe dicimur vel i frōte vel i pede ornatū v̄l
i aure. hec. n. oia reducunt ad vñū cōez mōz
cū. n. dicimur i digito h̄ze anulū. tantādem
valet ac si digitus i anulo sit & habeat. & q̄si
ēt mēbrū organicū ad vñū totius habet ad
eundē mōz reducif habere membruz. Dic
tur antez habere quarto modo vt vxorē. h̄c
tñ insolitus ē habendi modus. vt i predica
mentis dictum ē vt quod habetur habens
est vt h̄fe dicat & hoc quidem habere nihil
aliud ē quā cohabitare. Si ergo primus mo
dus in duos diuidat. vt i predicamētis dic
tum ē. tñc modi habere qui magis & cōiter
dici consueuerūt quinario numero terminan
tur. Si autē pro vñō mō ponantē duo qui p̄
dicti sunt. tñc subintelligif modus qui oibus
manifestus ē sicut habere possessionē. & iterū
sunt quiqz. vel ex prioribus relinquif mod
qui ē habitus prout ē p̄dicamētuz vt mōi
habēdi quinario terminant. & fortasse erant

apparētes alīmodi h̄ndi preter os qui dicti sunt numerati. et hos iueniēdo relinquimus diligētie legentis. In predicationē septē positi s̄t. hic autē quinq̄ qui magis cōpetūt sex principiis quē sunt determinata. principia. n. actus sunt et operationē habent ad s̄bm. et de hoc cōgruit mō p̄rio. principiū: n. fluidū ens et dispersum ē. et de assistētibus plus quā inherētibus et ad hoc facit modus tertius principiū. n. plus ēt assistit q̄s insit: et sic quodāmō coabitat. et ad hoc facit modus quartus: coniunctus at modus s̄m verā intentionē ē qui est circūdans extrinsecus. et ad hoc facit modus quintus. Altī autē modi qui sunt vt totū habz p̄tē vel huiusmōdī nō hic ponunt. q̄r hoc mō non ē accīs in s̄bo sicut quedā pars. et ideo ad principiorū habitū iste modus nullā h̄z positionē. Que autē notāda sunt ad materiā que de h̄ abere in predicationē dicta sunt q̄. s. habēs in oī genere habēdi. est principiū eius q̄d habef. hoc autē nisi accīs extrinsecus assistētis est q̄d habef. et hoc p̄tē p̄siderari s̄m se v̄l s̄m essent ā vel s̄m modū assistēdi s̄be. Si p̄rio cū esse ciudem sit iesse. sic accipit mod⁹ primus. Si autē in essentia consistere cū esentia fluida et dispersa. et quo ad hoc sumitūt modus. s. qui cōtineat in s̄bo nō fluat et dispergat. Si autē modus h̄ndi inherēdi cōsidere tur. tūc duplē consideraf. s. quātum ad cām et quātum ad effectū. tunc duobus mōis cōsideraf. s. s̄m id q̄d est. et sic est motus p̄pri⁹ qui ex habitis relinquit. Si autē consideret s̄m modū qui iest. tunc est similis modus insolitus qui nō est nisi quodā mō cohabitare. si cū v̄ro v̄ro. hec igit̄ de sex principiis que i predicationē scia dimissa sunt. si qua eīm alia sunt et aliqua principia sunt sciarū et de mōstrationū in eo libro qui de analeticis posterioribus ē determinari h̄nt et ibi requirantur. Si qua āt alia omissa sunt vel i libro predicationē dicta sunt vel magis p̄pria sunt primo p̄bi. et in quinto prime philosophie li. h̄nt determinari v̄bi distinguit quotiens dicit vñquodq̄ q̄ est pars vel species entis.

DILECTUR AUTE M̄ ce.

Quia vero i hac scia et de formis accītalib⁹ in genere et de principiis que i pluribus soe sunt assistentes que s̄m singula secuti sumus formis aut accidentalibus quibusdā p̄uenit magis et minus suscipere. ideo bñ se h̄z de magis et minus determinare vt eoꝝ que dictasunt i p̄dicamentis et sic facilior sit doctrina de p̄rietate et oppositione que cā est eius q̄d ē magis et minus suscipere. i p̄dicamentū satis determinatū est. Sicut autē dicit Bo. vel ab alex⁹ affirmās q̄ tres apūt antiquos de magis et minus suscepere opiniones. Eo rūquidez vna qui dicebat q̄ in oī in quo sue

nīf magis et minus iuenīf aliquo mō mate ria cuius quātitas vt dicūt ex indimisibilib⁹ p̄sistit. v̄bi p̄la filia i vno p̄ueniūt. id dicūt in tēdi et v̄bi pauciora sūt illud dicūt remitti. et iō albissima sūt i quibus p̄la idiusibilia cōcurrūt albedis. Remitti at v̄bi p̄ueniūt pau ciora. Et hec quidē opinio ut dicit Bo. sui Plato. v̄r aūt ab antiquo anaxagora deriuat ea qui dirit sile simili generari. et oīa esse iō bus sed latere. et iō etiā itendi et remitti qđ cūq̄ s̄m plus et minus. ap̄z de ipso h̄mōi intelligēduz huiusmōdī sit. secūdi dixerūt q̄ for me n̄z c̄rescūt n̄z decrescūt nec itendūt neq̄ remittunt sed potius sumūt subiectoz c̄rem̄ta vel detrimēta qđ ē in p̄tibus bñ digestis puris et luminosis crescit. et qđ tales ad augmentā recipit hoc itendit a d albedinē. et qđ tales p̄tes ad augmentū sui nō recipit hoc remittit. Tertio vero dicebat nō oībus formis fieri intentionē et remissionē sed i his que me die sunt. et iō dicūt certissimas sciarum vel artiū et virtutū nō intēdi nec remitti. sicut ē gra matica p̄fecta vel iustitia sed medio nō p̄fec tebitas itendi sicut de dispositione fit hitus medietas. Itē ergo fuerūt opiniones de ma gis et minus antiquoz et ad hārū imitationē opinionū dixerūt ēt posteri⁹ q̄ de magis su scipere triplē aiunt qdāz q̄ ea q̄ magis et mi. s̄m eoz subiectoz augmentuz q̄ s̄be dicuntur magis et minus suscipere. et hoc ē iuxta mōm s̄m qui dicitur ē in opinionibus antiquoz. et hoc ē intelligēdum sicut aī ē expositū. Alter at et alii dicūt q̄ ipse forme i s̄bo suscipiunt in ipso quidē suscipiente s̄bo. sed se ipsas minime crescere nō erescēre vel diminuēte s̄bo. et hec opinio sup̄ta est iuxta primā p̄lonis et anaxagore opionē et hoc in arte dicebat in qualitatibus icorporeis. vt scia et virtute q̄ dono deo rū ēt dicebat. et i his p̄rio data pro fo addita auget et hāc ēt intentionē et remissionē. alii autē vidētes itendi mltas qualitates ex cāis mu tātib⁹ dicebat s̄m intentionē et remissionē et ma gis et minus fieri s̄m vtrūq̄ istoz vi quidaz asserūt s̄m s̄bi incrementū et decremētū. et illā superius iudicāt̄ op̄i. conant iuitari q̄r mor⁹ aliq̄s et s̄bi ēt forme q̄ in s̄bi s̄bo quidē vt eius q̄ mouet. forme at ut eius q̄ accipit vel accipit i motu. icobantes a p̄mis dicimus igit̄ manifestare q̄ istarū s̄niarū et ita sit i veritate et fir⁹ argumētationis p̄firmationē. sic. n. melius sciem⁹ q̄ querūt de istis. hoc tñ p̄sciē dū q̄ si quis p̄saz et s̄am destruxerit opinionēz tūc ēt destruēta ē tertia op̄i. q̄ et nihil ē nisi du ax p̄rie. s. et p̄iūctio ul̄ p̄pō dico s̄. q̄ nō di cuntur forme vel cū magis et minus dici s̄n intentionē et rimissionē quod est ualde incōue niens quia substantia non recipit nec magis nec minus ut i p̄dicamentis dicitur est. he

enim frequenter in partibus substantiae incrementum et diminutionem recipiunt. Amplius autem equus et alia animalia et augmentum et diminutionis motus frequentiter sustinentur. et lapis quidem non suscipit augmentum vel decrementum nisi numeri. et tunc dicitur equus maior. vel minor lapide qui non accipit augmentum. hoc modo fieret si enim hoc fieret intensio que secundum corpora duorum ad innicem non est in eo nisi quod non est in ambobus. Et id si intensio dicere est equus maior lapide oportet quod utrumque formam eandem ratione acciperet magnitudinem quod falsum est. hoc igit falsum est quod per substantiam incrementum aliquid recipiat intensio et remissionem vel magis et minus. Adhuc autem noster unus alio monte maior et minor dicitur cum neuter per augmentum vel in decrementum crescat vel decrecerat. Amplius quidem margarita albior equo dum qui unum pedem album habet qui est maior quam margarita. hoc autem non ideo quod in quantitate essentie vel in substantia equus a margarita superest. cum etiam pes maior est quam tota margarita. sed quod margarite albedo plus cendet quam albedo equi vel pedis equi. Ex his autem oportet colligi per rationem quod vel primum quod margarita equo albior sit quam et vincat equum in magnitudine substantiae. quod falsum est cum econverso equus quantitate substantiae vincat margaritam. vel dicatur quod non est verum quod margarita sit albior equo. quod est contra sensum. vel dicatur quod nihil omnino deum magis et minus sine secundum intensio et remissionem formam magnitudinem substantiarum vel paruitatem. nec est igit incrementum vel decrementum. Et hoc est verum palam enim quod forma magnitudinem substantiae in margarita non dicitur albior quam equus. et tamen non est falsum quod margarita sit albior equo. Reliquis igitur quod nihil deum magis et minus formam substantiae magnitudinem vel paruitatem. et constat prius opinionem falsam et non veram causam eius quod est magis et minus assignasse. Amplius autem nec secunda opinio vera est. non enim magis potest dici et minus formam quantitatem qualitatem que inserviunt substantiae vel afficiunt. Si enim forma magnitudinem albedinis ac aliquibus accidentibus exterioribus quam formae sunt corporales et in maiori maiores et minori minores aliquis diceretur albior alio vel propter paruitatem albedinis diceretur minus album alterum altero. vel quo modolibet aliud diceretur formam separationem fore sic per dubio diceretur homo vel equus vel aliquid aliud album magnus magis album vel albus quam margarita. accedit enim maior quantitas albedinis equo quam margarite. Amplius magis et minus deinde alterum non formam substantiae vel formam accidentem decremetum vel quod maius et parvius dicitur in formis formam intensio-

nem et remissionem. Quod non est formam substantiae cremetum vel decremetum vel magnitudinem vel paruitatem aliquid alio magis vel minus dicatur. manifestum est in his que dicta sunt. potest est patere ex dictis quod unum non magis et minus ad aliud per ampliorum accidentis quantitatem ut forma temporalis huius in substantia. quantitas enim forme corporalis ultra formam protegendi non potest. quod tunc accidentes non esse in uno quod est impossibile. quod per in quantitate que tamen videatur esse per se quam aliquo modo aliorum accidentium et illa non potest. ergo nulla alia forma accidentalis. Quod autem quantitas sine uno non sit. hoc per hoc. quod terminus quantitatis est corpus cui inest quantitas. ita quod de quantitate nihil invenitur extra corpus quantum quod per hoc quod est quantum minus vel parvum est. paruitas autem quantitatis tota supponitur in parvo corpore. Et ultra formam parvum nihil dicit paruitatem porrigit. quanto igit liberum quod est forma quam parvus efficit taliter est paruitas quantitatis que in uno est minor. per itaque quod nihil cum magis et minus praedicatur non est formam vel accidentis soli augmentum vel diminutionem. per quod concluditur quod neque magis neque minus sit forma utraq istorum modorum simul sicut tertia dicit opinio.

Opus Rerum Naturalium secundum.

Reprobatis igitur opinionibus et refutatis tanquam non verani cum invenire possunt. de his quod cum magis et minus dicuntur formam intensio et remissionem huiusmodi vero que utilia sunt sunt ea que sunt in voce sine nomine inposito illi nomine que deum cum magis et minus. forme. non adueniunt substantiae et accidentales sunt nominibus propriis designantur. tunc magis et minus non continet illis formis formam augmentum formam mobilis vel diminutionem sed potius formam in positione nominis illoque que in voce suntiliarum formarum significativa. Nomen inpositio nominis est a forma. et id nomine significat positivam formam ut album prius significat albedine coloratum. unde quecumque per ordinem et principali nominis inpositio significacione propinquiora sunt magis simplicitate et veritatem illius attingunt. et illa cum magis dicuntur et minus. cum minus autem forma illa predicari de his que primaria nominis inpositio remota sunt ut album quodcumque magis est quod nomine significante quod album est similitudine propinquius est. minus autem per talis naturae dissimilans est. album autem simpliciter deinde in quo est pura albedo quanto igit ad vocis priam et nominis inpositione aliquod accensus puriori albedine inservit vel afficit tanto est candidus et albus est perniciosa et iudicativa vel significativa et hoc quidem in omnibus formis aduenientibus sive que cuius magis et minus dicuntur. quantitas autem quod cum magis et minus non deinceps ab hac quod parvus forma quantitate est deinde id quod aliis formam quantitatē stature proportionata in qua

ritate deficere dicil. quicquid igit est qd quam
titatis mensura superat id continuo patitur p
nuncias sive qualitatibus in corpore. et quantitate
decremetum. Et similiter est in aliis sive quanti
tate comparatis sive sive longitudine. sive sive
latitudine sive sive profunditate. in aliis aut
aliis que intentione et remissione habet est iten
sio et remissio sive accessus vel recessus ad veram
nois impositionem. ut paulo ante dictum est. Sci
endū autē multos esse modos intentionis et re
missionis. Et iō notandum quod quecumque ad in
tentionē comparantur sive magis et minus. comparantur
sive quodē unū aliquo modo aut genere at
specie aut analogia sive proportione. unū qui
dem spē ut albū quidē in quo unū albius est
et reliquū. unū autē analogia ad unū sicut in
intellectuale unū. n. intellectu alius est alio. sicut
intelligentia per entiam est intelligenter. et in
telligentia per adaptionem intellectus intellectu
alii et rationabilius est id quod per eam est rationabi
le quā id quod perticipando dicitur rationale. ut di
cit Ari. in. iii^o. ethi. Sic igitur oī unū semper
est unitate sive analogia que comparantur adiu
cent sive magis et minus. Sed ea que sunt
unū genere vel spē comparantur sive unū for
mā que est in illis. que at sunt unū sive analogi
am non habent quidē unā formā sed per se
dicta sive prius et posterius comparantur sive ma
gis et minus ad unū actum qui est intelligere
in intellectualibus vel rationari in rationalibus
Comparatio. n. fit etiam sive duo non in gene
re dicat. s. sive purius et minus purum participa
re forma simpliciter vel perticipare formā sim
pliciter sive comparationē ad actum. et prīo q
dem modo intensio sive accessus ad veram nois
impositionem. Et hoc ideo est quod sive recessus
continui per mutationem. sicut cū dicitur albū albius
Aut sit ad actus expeditionē et hoc modo inten
sio sit sive subjectū magis sit expositus. ad
actum. et sive hoc solū sive subjectū dispositio
ne sit intentione vel remissio. his igit modis cū
sunt intentionis sive omnem modum simul dicendo
sit intentione vel remissio sive hoc quod res in qua est
intentione sit vel in effectu vel in forma accidentis
ad veram nominis impositionem. quod ipso nomine
nominat formā que sine impedimento expediv
ta sunt ad agendum illius forme propriū actum
et effectū. fit autē comparatio ad veram ipso
ne duobus modis. s. sive recessus quidē a con
trario in his que non habet quod accidat vel
sive recessus ut continuū. et sive utrumque isto
simul sive recessus quidē a contrario eo quod non
habet sicut bonū melius. Non. n. bonū vero
hebet contrarium sed priuatue oppositū. Si
enim haberet contrarium tunc est illud in quo
termino in quo est status. nihil summū est ma
lum aut est in quo sit statne mali sive recessus
aut a contrario sit status mali sive recessus aut

a contrario comparatur sive magis et minus. s. ma
lus peior pessimus. Non. n. aliquid est in ma
li termino ad quod ista comparent. sed sive re
cessus ab optimo tale accipiunt comparationes
scilicet autē istorum simul est comparatio in qua
litatibus accidentibus sive sit per se actiue et passi
ue. sive sive suas causas ut calidus et frigidus.
humidus et siccus albius et nigrius. et huius
modi in saporibus et odoribus. Et hec. n. om
nia simul in saporibus et odoribus sive recessus
sive a contrario et sive accessum. ad veram nois
impositionem tractantur. Comparatur. n. ita id
omnibus recessus a contrario sive eundem mo
dum si accessus ad veram nos impositionem.
DUBITABILITATE VERITATIS.
Dubitabit autē aliquis quomodoque que
dam cū magis et minus dicuntur et comparantur
sicut quedam qualitates et quedam dia. ut ac
tio et passio et quidam habitus. substantie vero
minime quodlibet sive totū suū genus nec magis
nec minus suscipit. hoc autē contingit quod sub
stantiarū nomina oīa in termino imponuntur.
ultra quē transire impossibile est. forma. n. sub
stantie que in ipso nomine significat ut actus
materie est que totam perfectionē terminat
materie. et ideo quod totā terminat terminus est
in ipsa forma et nihil manet de materia quod
internū potest. et ideo magis habere non
potest. propterea acceptio ipsa est ipsius forme
in momēto et in ipsis finis motus est in motu
forma autem accidentalis substantie aduenit
iam existēti et non terminat potētiani subiecti
ut non sit susceptibile magis et minus sive quod
eius quod est in magis et minus est susceptibilis
et id forma accidentali comparatio semper sive
magis et minus. Sicut autē in substantiis est
quod ipso nomine in termino est eorum impo
sitio. ut in qua sit specie qualitatis. quadran
gulū et triagulū et similia. nō. n. dī unū altero
magis et minus eo quod sive hoc perfigare noīe
sunt in quo est nolū ipsiō. coenit tū unū et
quadrangularius altero. sed hoc non sive quod sunt
nomina figurarū. sed sive quod denominatiōnē
et designatiōnē est substantiarū quod quadrangularū
totū dī et quadrangularū qualitas nōcupat que est
forma vel circa aliqd pīlans figura. sī cū dī
quadrangularū est figura vel qualitas spēs reci
pit sui generis predicamentū. dī etiam corp
quadrangularis quadrangularit et hoc dī per de
monstrationē et sive subiecti dispositiōnē ma
iorem vel minorem. unde quadrangula al
teratio est in his accidentibus que non recipi
piunt compositionem. Eadem ratio ve
rat et impedit que dicta sunt superius est quod si
impositio huiusmodi nominum in termino sa
eta est ultra quem transgredi non licet. qua

triangulum enim et quadrangulum non nisi in positis lateribus et angulis formarum equalibus. Et hoc non est nisi uno et eodem modo quo. s. unus vel plus habeat nec triangulum quadratum nec quadrangulum esse dici potest. Et similiter est in aliis accidentibus que cooperantur cum magis et minus habere non possunt. et ideo non cooperantur cum magis et minus. Huiusmodi autem signum est quod in his que cooperantur si quid cooperatio non nota in termino excessu huius velteri cooperari non potest. sicut est videre superlatius albus et negerrimus et oia. s. que sunt superhabentes in termino dicuntur unius soli conuenienter. et sine magis et minus dicuntur. Impositio. n. superlatius enim sit in termino ultra quem terminum quod id invenitum est porrigit velterius in aliquod secundum id quod est cooperatio participis impossibile est falso. n. et non impossibili posito nullum sequitur impossibile. Unde si impossibile est istud in est in termino porrigit velterius in aliqd eiusdem nature sunt magis. pricipiat quod ex hoc se queret est falsum et non impossibile. Est autem terminus omnis invenitum. Sic ergo id quod est in termino velterius porrigit ut invenitum. Sed per invenitum nihil additum. et nihil interditur sunt magis et minus. quod si omnes puncti cooperantur nullam magnitudinem faciunt. eo quod punctus puncto compositus nihil anget. et punctus a puncto depletus nihil diminuit. Et similiter cum terminus alicuius vel dicatur porrigi nihil agat de forma vel minuit. quod terminus est invenitum cui nec addi nec diminui potest. Et hec igitur causa est intentionis et remissionis.

ES T E P P I O. etce. Ad sciendam autem quod magis et minus non est cuiuslibet ipso est modus. sed scire distinctiones generis ab altera generatione que causa est eius quod est cum magis et minus. Dicimus igitur quod est generatione simpliciter in substantia et etiam corruptio simpliciter. Generatione impliciter non est congregatio atque in modis simpliciter invenitum ex quibus sicut accidens quod magis et minus suscipiat. nec etiam corruptio in talibus sit segregatione atque in rite ex quibus catur remissio intentionum sicut dicebant democritus et leucippus qui formam accidens tales sunt substantia intenti et remitti dicebant. et generari et corporis congregatione et segregatione atque in modis. et sic dicebant item de cuius procedit ad eum remitti autem quod recedit a eum forme. Et hoc dicitur bat atque in modis congregatio et segregatione. quamvis non sic fiat intentione et remissio. nec est generatione et corruptio. sed potius generatione et corruptio. quod totum compositionem ex materia et forma transmutat totum in totum sicut est videtur in aere specificatio. hoc est per formam quod est species determinata. quod igitur totum compositionem transmutat in aliud corpus. sicut aer sunt species et materia in aqua. tunc est genera-

ratio simpliciter. quoniam non materia sed quod est materia vel substantia quedam non imitteretur ut dicit Alci. in fine primi phisicoꝝ. in his quod ipsa stas modo suo hac forma mutantur. quod efficitur sub alia. et sic forma corrupti mutatur dum abiicitur. materia autem eiusdem corrupti mutatur dum transit ad alias formam. et sic totum mutatur. illo modo ut dicit Alci. ens in se completum et simili est substantia factum sunt duo quorum unum est forma que est species. sed non ratione hoc est simili quia accipitur esse in se completum. Et simili est substantia perfectum sunt duo quorum unum est forma que est species secundum rationem hoc est simili quia accipitur diffinitio. Aliud autem est ens secundum substantiam naturam. Substantia est. non quod substantia sed quod substantia in natura non habet nisi ab eo quod primus substantia est. et hec est materia. Quoniam igitur in his duobus substantiis modo predicto est materia. tunc sit generatio et corruptio simili veritate et simpliciter. Unde simplex generatione dicitur duobus modis. uno quidem modo sunt simili quod simpliciter opponitur ad simili quod est sic simpliciter generatione dicitur substantia. Et simili quod generatione dicitur simili accidens. aut alio modo dicitur simplex generatione simplicis generatione non quidem simpliciter simplicis. quod hoc immobile est simili simplicis. sed non spirituale respectu incorporati dicitur simili. sicut ignis est in modo et aer sed simpliciter dicitur respectu aere et terre. Et hoc modo dicitur simplex vel simplex generatione huius generationis et ignis hoc est quod est ignis magis est spirituale aliquid et species et simplex est terra. Et hoc modo generatione simplex opponitur materiali et corporis. His ergo modis generatione dicitur simplex. simili autem est generatione simplex oppositum generationi. Substantia sicut est generatione sicut dicitur quoniam de musicis per musicam oblationem in musicum quod musicum corruptum est. et hoc modo in musicum est generatus salvato subiecto uno. et eodem in utroque. hoc non secundum subiectum manet idem. Si quid igitur in his musicis est oppositum eius in musica. iter que est motus non est passio qualitatis secundum seipsum. sed essent forme substantiales per dubio in his quibus est generatione simplex et substantia. in aliis autem corruptio esset generatione enim quod ex musicis fieret in musicis corruptio autem est in musicis non in musicis. id autem quia hoc non est sed musica est quoddam hominis passio sive qualitas accidentalis id hominis musica generatione est generatione et non simplex. Et corruptio ad inmusicum. est corruptio quedam et non simplex. Mane enim quod hominis manentis in subiecto uno et eodem musica est passio et in musica similiter ideo tales motus alterationis et non generationis sunt quid. hoc autem ex hoc probatur quod igitur maxime est subiectum generationis et corruptionis susceptibile sive subiectum alterationis que subiectum non est igitur. sed potius

as substantia individua cōposita er materia et forma sine yle & specie. Et quia subiecta sunt diuersa, ideo etiam mutationes generis diuersae sunt. Et propter hoc discens musicā vel aliam scientiā non dicit generis simpliciter, sed sīm quid generari dicit disciplinabiliter enim generat & non simpr. hec autem que de speciebus nolum dici videtis ad intentionem locam facientia sāg determinata sunt, in predicamentis dictūs est enim q̄ quedā significant hoc aliquid et substantiam, quedam aut̄ significant quale in genere qualitatē, quecumq; igitur non substantia sed accidentia significant non dicuntur in suis mutationib⁹ simpliciter generari vel corrūpi. Aliqua sīm illa sed sīm quid ut dicuntur est, & in his pōt̄ esse in agis et minus sīm aliqua accidentiū genera, cum in his accidentibus i quibus nō generatio sed alteratio est aliquid est quid inest secundum naturam sicut igitur inest secundum naturā sursum moneri, & sicut calidūz inest igni, et in his talib⁹ mutationi qualitatis inducit substantie mutationem, et ideo in illis mutatione facit generationē, que simpliciter est generatio, sīz hec generatio alterationi limitata et comple mentum illius generatiōis est finis alteratiōis. In omnibus aut̄ aliis generationibus nō est generationis secundum quid.

Ald omnium autem eoz que dicta sunt intelligentiaz. Sciendum q̄ Gilbertus portetans propter hoc cōpilavit scientiam sēr principiorum quia vidit q̄ ea que ad substantiam referuntur ut accidentia duobus modis referuntur ad ipsam, quedam enim ipso nomine dicunt aliquid quod est substantie et nō substantiam, sicut qualitas q̄ ipso nomine dicit substantie dispositionē, qualitas aut̄ q̄ dicit ipso nomine substantia sola modificata sensibus mundis inuenitur, Tu multis qualitatib⁹ disponis celū & elemēta & mixta in qualitatib⁹ debitis descendunt, quedā autem alia q̄ ipso nomine nihil dicunt in substantia, sīz dicunt q̄ ipsa substantia aliquo mō ad aliquid se habet & q̄ hoc nihil nomine suo predicit substantie inherentes dicebāt q̄ illa dicunt formas assi stentes substantie & quasi extrinsecas respiciē tes substantiam ex quodā alio ad substantiaz comparete. Et ideo barū formarū mutationes alterationem nec generationem simpr inducit, sed tantum aliū modum ad aliqd se habendi. Et igitur generatio simpliciter in subiecta qualitateque contrarium habet &

magis & minus suscipit & est alteratio. In aliō autem neutrū simpliciter, sed mutatio in his aliū inducit modum se habendi ad al quid. Qd autē has formas dicit assistere et nō in esse non intellexit q̄ non essent accidentia sed q̄ non esset accidens secundum qd accidens est id quod simpliciter est in alio vel sicut pars quedam sic enim sunt accidentia quātitas qualitas. Sed dixit accidentia esse secundū q̄ accidens est quocunq; mō ad substantiā. Et sic relatio ad alia accidentia sūt quare non dicunt nisi ad aliquid comparatione et non dicunt aliquid qd sit simpliciter propter quod has formas assistentes potius q̄ inherentes uocavit. Actio enī cōparatio agēt ad patientē & passio comparatio patientis ad agens, ubi comparatio locati ad locum, & q̄ do comparatio temporalis ad tempus, vel cōfrentiam temporis. Positio autē cōparatio partium ad totum & ad locum totū habitus autem comparatio habentis ad circumdans habitum, hoc igitur modo posuit formas assistentes. Et de his propter hoc q̄ alium modum habent predicationis cōples uit scientiam sēr pri., cōpiorum.